

## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** Pracovný odev a ochranná obuv pre záchranárov

**Obstarávateľ:** Záchranná zdravotná služba Bratislava

**Poradové číslo:** 8

**Dátum podania:** 29.06.2021 14:21:17

**Zverejnené:** 01.07.2021 16:44:59

### Otázka č. 1:

Súťažné podklady - OPRAVA 3 - Opis časť č. 1 – Bunda s odopínateľnou kapucňou: V Nápise ZÁCHRANNÁ ZDRAVOTNÁ SLUŽBA – požaduje verejný obstarávateľ (ďalej len „VO“) výšivku v strede zadného dielu, rozmer cca 70x340 mm, výška písma 25mm. Na základe upozornenia z certifikačného orgánu (autorizovanej akreditovanej skúšobne) nemôže byť aplikovaná výšivka na predmetný odev vo väzbe podľa požiadavky VO aby predmetný odev spĺňal normu STN EN 343 trieda 3/3. Aplikáciou výšivky na materiál príde k presekaniu vrchového materiálu čím dôjde k porušeniu membrány v mieste prepichnutia a nesplneniu požiadavky na nepremokavosť odevu podľa normy STN EN 343 trieda 3/3. Bude VO akceptovať nášivku na požadovanom vrchovom materiály s podlepením švov?

### Odpoveď č. 1:

Áno, verejný obstarávateľ bude akceptovať nášivku na požadovanom vrchovom materiály s podlepením švov.

### Otázka č. 2:

Súťažné podklady - OPRAVA 3 - Opis časť č. 1 – Bunda s odopínateľnou kapucňou: V požiadavke na materiál – požaduje VO na vrchovom tmavomodrom materiály PU záter podľa STN EN 343 trieda 4/3 a vo vysvetlení č. 4 v odpovedi č. 1 VO požaduje certifikovanie podľa EU skúšky podľa normy STN EN 343 trieda 3/3. Požaduje VO na vrchovom tmavomodrom materiály vykonanie skúšok podľa STN EN 343 trieda 3/3?

Vzhľadom na nezrovnalosti pri stanovených požiadavkách VO v Opis časť č. 1 a STN EN 343 trieda 3/3 (uvedených v otázkach č. 1 a 2) požadujeme predĺženie lehoty na predkladanie ponúk v dovolenkovom období tak, aby sa výkon certifikácie mohol zabezpečiť v súlade s príslušnou normou STN EN ... t.j. o 45 dní.

### Odpoveď č. 2:

Verejný obstarávateľ požaduje na vrchovom materiály PU záter podľa STN EN 343 trieda 4/3 a základný materiál podľa STN EN 343 trieda 3/3.

Vo vysvetlení súťažných podkladov poradové č. 4 zo dňa 27.05.2021 verejný obstarávateľ uviedol, že požaduje bezpečnostné pracovné odevy certifikované podľa EÚ skúšky, tak ako to je definované v súťažných podkladoch.

Dňa 17.02.2021 bolo začaté verejné obstarávanie formou prípravných trhových konzultácií a následne bolo vyhlásené dňa 24.04.2021, pričom bola opakovane predĺžená lehota na predkladanie ponúk.

Vzhľadom k tomu, že predmet zákazky je nevyhnutný pre riadny chod organizácie, ktorá poskytuje zdravotnú starostlivosť, verejný obstarávateľ nebude lehotu na predkladanie ponúk viac predlžovať.

Verejný obstarávateľ má za to, že všetky vysvetlenia sú v súlade so súťažnými podkladmi a uchádzači mali dostatočný čas na prípravu kompletnej ponuky, prípadne vysvetlenie všetkých nezrovnalostí.

## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** Pracovný odev a ochranná obuv pre záchranárov

**Obstarávateľ:** Záchranná zdravotná služba Bratislava

**Poradové číslo:** 7

**Dátum podania:** 28.06.2021 19:31:22

**Zverejnené:** 30.06.2021 18:50:56

**Otázka č. 1:**

K verejné zakázke s názvom „Pracovný odev a ochranná obuv pre záchranárov - Časť č. 3: - Obuv“ pripojuji nasledujúci dotaz:

1) **V časti A.2 Preukazovanie splnenia podmienok účasti uchádzačmi v časti 3.1. uvedeno:** „Minimálna požadovaná úroveň štandardov: Uchádzač musí potvrdzeniami preukázať, že v období predchádzajúcich 3 rokov odo dňa vyhlásenia verejného obstarávania zrealizoval dodávku/y rovnakého alebo obdobného charakteru ako je predmet zákazky pre jedného odberateľa. Zákazkou rovnakého alebo obdobného charakteru ako je predmet časti predmetu zákazky, pre ktorú uchádzač predkladá cenovú ponuku: pre časť 3 Pracovný odev a ochranná obuv pre záchranárov - Obuv a to v minimálnom súhrnnom objeme 200 000,00 EUR bez DPH“

**Dotaz:**

Dohromady zde máme uzavreté a platné dlhodobé rámcové zmluvy v hodnote 267 000 €. Od 17.9.2018 došlo k plneniu v celkovej výši 4 505 575 Kč bez DPH, čo zodpovedá cca 176 700 €. Kvôli pandemii Covid 19 nás zákazník požiadala o dočasné pozastavenie dodávok obuvi, proti plánu. S ohľadom na okolnosti i naše firemné hodnoty sme sa rozhodli zákazníkovi vyhovieť. Z toho dôvodu nemôžeme doložiť realizovanou hodnotu dodávok ve výši minimálne 200 000 €, ale čiastku 176 700 €. Môžeme ale doložiť platné zmluvy v celkovej hodnote 267 000 € u jediného zákazníka.

**Odpoveď č. 1:**

Verejný obstarávateľ požaduje predložiť referencie pre časť 3 Pracovný odev a ochranná obuv pre záchranárov - Obuv v minimálnom súhrnnom objeme 200 000,00 EUR bez DPH.

Uchádzač môže preukázať technickú spôsobilosť alebo odbornú spôsobilosť prostredníctvom inej osoby.

**Poradové číslo:** 6

**Dátum podania:** 25.06.2021 10:23:43

**Zverejnené:** 30.06.2021 18:50:56

**Otázka č. 1:**

Za posledné mesiace sme pravidelne od dodávateľov upozorňovaní o navýšení nákupných cien materiálov, taktiež sa zvyšujú ceny na certifikáciu a celkové výrobné náklady. Pri vypracovávaní kalkulácií nám vychádza celková cena vyššia, ako je Vami uvedená predpokladaná hodnota zákazky. Môže byť teda nami predložená ponuka vyššia, ako Vami stanovená PHZ, bez toho aby sme boli z tejto zákazky vylúčení?

**Odpoveď č. 1:**

Cena po uskutočnení elektronickej aukcie nesmie byť vyššia ako predpokladaná hodnota zákazky, v takom prípade má verejný obstarávateľ právo takúto ponuku neprijíť. Predpokladaná hodnota zákazky bola stanovená na základe prípravných trhových konzultácií marca 2021.

**Poradové číslo:** 5

**Dátum podania:** 14.06.2021 13:42:20

**Zverejnené:** 18.06.2021 13:41:07

**Otázka č. 1:**

1) **Uvedeno:** „Spodná podošva: gumová s výškou dezénu minimálne 5,0mm“

**Dotaz:** Je možné soutěžit s obuví s hloubkou dezénu 3,6 mm proti požadovaným 5 mm? Odolnost na kluzkých površích tento dezén bez problému splňuje, což lze doložit příslušnými testy nezávislé EU zkušebny. Pro použití ve městech je nižší profil vzhledem odvalování lepší, nezůstávají v něm zbytky nějakých materiálů. Hrubší podešev je lepší v terénu, na staveništi apod. Pokud se jedná o obavu z rychlé degradaci hloubky dezénu u podešve, jsou navrhované podešve vyrobeny z těch nejlepších pryžových směsí, které v žádném případě nedegradují rychleji než podešve 5 mm. Toto je například možné ověřit referencí na dlouhodobé testování u MUDr. Čiernika, náměstka pro LP Zdravotnícké záchranné služby JmK p.o. V rámci záručného i pozáručného servisu jsme navíc schopni nabídnout nástřík nové podešve na nošené a jinak nepoškozené obuvi a tím výrazně zvýšit její životnost i ekonomickou výhodnost naší nabídky. Tuto službu jsme schopni v rámci tohoto výběrového řízení nabídnout zdarma pro určitý počet z celkového počtu dodaných párů obuvi. Kvalitou a životností dodávané podešve jsme si naprosto jisti, tuto možnost nabízíme jako nadstandardní službu u významných zákazníků.

**Odpoveď č. 1:**

## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** Pracovný odev a ochranná obuv pre záchranárov

**Obstarávateľ:** Záchranná zdravotná služba Bratislava

Verejný obstarávateľ povoľuje hĺbku dezénu na 3,6 s priložením príslušných testov.

### Otázka č. 2:

2) **Uvedeno:** „Veľkosti: číslovanie (EU) v rozmeroch 36 až 47

**Dotaz:** Môžeme u okrajových veľkostí dodávať obuv s jiným designem pryžové (stejně kvalitní) podešve? Obuv bude mít stejné provedení svršku a stejný komfort nošení. Pouze vizuálně budou mírně odlišné tím, že podešev bude v jiném designu. Okrajovými velikostmi myslíme velikosti 36-37.

### Odpoveď č. 2:

Verejný obstarávateľ umožňuje pri okrajových veľkostiach 36-37 dodať obuv s iným designom pryžovej podošvy.

### Otázka č. 3:

3) **Uvedeno:** „Uchádzač predloží 1 pár topánky vo veľkosti EU 43 pričom je potrebné, aby bola predkladaná vzorka označená skúšobňou z dôvodu zabezpečenia identity vzorky s predkladanými výsledkami skúšok a certifikátmi.“

**Dotaz:** Certifikát kvality získava pouze takový výrobek, který splní požadované normy pro daný výrobek a jeho použití v EU. Udělení certifikátu, který je právě tím potvrzením EU kvality předchází sada náročných testů kvality zpracování, kvality použitých materiálů, jejich zdravotní nezávadnosti, dílenského zpracování a mnoho dalších testů. Teprve ten výrobek, který tímto testováním projde takový certifikát získává. Navíc se certifikát uděluje vždy na určité období a pak se musí znovu validovat. Pokud tedy výrobce dokáže předložit platný (pozná se uvedením data platnosti na certifikátu) certifikát k danému výrobku, v našem případě nabízeném modelu obuvi do soutěže, vydaným nezávislou zkušební autoritou v rámci EU, je kvalita garantována. Je možné k prokázání kvality dodané obuvi do soutěže namísto označení vzorku zkušebnou doložením certifikátu kvality a prohlášení o shodě vydané výrobcem Louis Steitz Secura GmbH + Co. KG (v tomto případě firmou, která má více než 150-ti letou tradici a spolupracuje s velkými evropskými firmami)?

### Odpoveď č. 3:

Verejný obstarávateľ akceptuje predloženie vzorky topánok s certifikátom kvality a prehlásením o zhode vydané výrobcom.

### Otázka č. 4:

4) **Dotaz:** Je možné v průběhu trvání smlouvy začít dodávat tento model s drobnými materiálovými a designovými úpravami, při zachování vysoutěžené ceny? Úpravy budou obsahovat materiálová vylepšení, například osazením nové generace GoreTexové podrážky s vyšší prodyšností pro vyšší klimatický komfort. Vizuálně se ještě plánují drobné změny na svršku v oblasti šněrování. Pro posouzení budoucích vizuálních rozdílů jsme schopni dodat do soutěže 2 vzorky obuvi. Jeden soutěžní model a jeden model po upgrade. Upgradovaný model bude dodáván samozřejmě až po řádném získání certifikátu kvality uděleném nezávislou zkušebnou v rámci EU.

### Odpoveď č. 4:

V návrhu RD je uvedené "Predávajúci je povinný dodať Tovar podľa čiastkových objednávok Kupujúceho v riadnej kvalite podľa špecifikácie"

## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** Pracovný odev a ochranná obuv pre záchranárov

**Obstarávateľ:** Záchranná zdravotná služba Bratislava

**Poradové číslo:** 4

**Dátum podania:** 27.05.2021 16:48:14

**Zverejnené:** 08.06.2021 15:37:34

**Otázka č. 1:** Opis časť č. 1: V Opise - Požiadavky na materiál – sa požadované normy verejným obstarávateľom (ďalej len „VO“) vzťahujú iba na jednotlivé materiály nie na odevy ako hotový výrobok. Od toho sa odvíja typ certifikátu atď. Na aké normy majú byť certifikované jednotlivé odevy?

**Odpoveď č. 1:** Verejný obstarávateľ požaduje bezpečnostné pracovné odevy certifikované podľa EÚ skúšky typu STN EN ISO 20471:2013/A1:2017 Trieda 1, tak ako je uvedené v súťažných podkladoch. Pri bundách verejný obstarávateľ požaduje odev podľa normy STN EN 343/trieda 3/3. Pre časť 3 - Obuv verejný obstarávateľ požaduje obuv podľa normy STN EN ISO 20347, EN ISO 20344 a EN ISO 20345.

**Otázka č. 2:** Opis časť č. 1: V technických opisoch sú uvedené konkrétne rozmery, ale nie je špecifikované k akej konfekčnej veľkosti bol opis vyhotovený, t.j. základnej veľkosti od ktorej sa odvíja stupňovanie jednotlivých požadovaných veľkostí. Obstarávateľom povolená tolerancia rozmerov je  $\pm 0,5$  cm, norma uvádza  $-3+4\%$ . Aká je základná veľkosť pre jednotlivé položky v časti č. 1 predmetu zákazky a povolí VO toleranciu podľa normy  $-3+4\%$ ?

**Odpoveď č. 2:** Opis je vyhotovený na požadovanú vzorku veľkosti L. Verejný obstarávateľ umožňuje toleranciu  $-3+4\%$  podľa normy.

**Otázka č. 3:** Opis časť č. 1: MIKINA: požadované je na pravom prednom diele nakladané mechovité vrečko s príklopkou cca 160 x 150 mm (pri predpokl. veľ. L). Požadujeme prispôsobiť veľkosť vrečka na rozmer 110 x 150 cm, pretože je príliš široké a zasahuje do prieramkov. Následne by sa rozmery vrečka prispôbili veľkosti odevu (treba brať do úvahy najmenšiu veľ. XS a najväčšiu veľ. 3XL). Umožní VO vyhotoviť na prednom diele mechové vrečko s príklopkou v rozmere 110 x 150 cm pre predpokladanú základnú veľkosť L (rozmery vrečka by sa podľa veľkosti odevu prispôbovali a veľkostne by zodpovedali nakladanému vrečku u bundy ZZS BA).

**Odpoveď č. 3:** Verejný obstarávateľ umožňuje vyhotoviť na prednom diele mechové vrečko s príklopkou min. výška 150 cm a min. šírka 110 cm, rozmery vrečka sa prispôbujú veľkosti odevu, a to tak aby nezasahovali do prieramkov.

**Otázka č. 4:** Opis časť č. 1: NOHAVICE: Zips v rázporku je cca 180 mm. Upozorňujeme, že ak je rozmer zipsu pre veľkosť L, tak je príliš krátky. Umožní VO pre veľ. L až 3XL veľkosť zipsu 200 mm?

**Odpoveď č. 4:** Verejný obstarávateľ umožňuje prispôsobiť dĺžku zipsu podľa potreby, pre veľ. L až 3XL veľkosť zipsu 200 mm. Rozmery v súťažných podkladoch sú orientačné a uvádzané ako cca.

**Otázka č. 5:** Opis časť č. 1: NOHAVICE: V technickom opise sa požaduje konštrukcia kepper. Je možné nahradiť kepper atlasovou konštrukciou?

**Odpoveď č. 5:** Verejný obstarávateľ požaduje keprovú väzbu z dôvodu, že je zosilnená a vhodná pre namáhaný odev. Verejný obstarávateľ umožňuje ekvivalent atlasovú konštrukciu, ak tento materiál bude certifikovaný. Zároveň Vám oznamujeme, že lehota na predkladanie ponúk bude predĺžená do **15.07.2021 do 10,00 hod.**

## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** Pracovný odev a ochranná obuv pre záchranárov

**Obstarávateľ:** Záchranná zdravotná služba Bratislava

**Poradové číslo:** 3

**Dátum podania:** 19.05.2021 14:54:32

**Zverejnené:** 24.05.2021 21:58:12

**Otázka č. 1:**

V SP časť B.2 str. 79 – 90 je Rámcová dohoda, kde sa v časti VI. 1. a 11. spomínajú kancelárske potreby. Číslovanie bodov v jednotlivých článkoch RD je nesprávne. Je tento dokument správny?

**Odpoveď č. 1:**

Verejný obstarávateľ upravuje Súťažné podklady časť B.2- Obchodné podmienky - Rámcová dohoda. Rámcová dohoda tvoriaca prílohu súťažných podkladov vo formáte word bola nahratá správne.

**Otázka č. 2:**

Opis časť č. 2: Rozmery flokovania a potlače na ZD sú 340 mm x 70 mm – výška sa nedá dodržať, keď výška písma je daná na 35 mm. Medzi riadkami musí byť určitá medzera. Môže byť nápis urobený na rozmer 340 mm x 90 mm?

**Odpoveď č. 2:**

Áno, verejný obstarávateľ upravuje súťažné podklady časť B.1 - Opis predmetu zákazky.

**Otázka č. 3:**

Opis časť č. 2: Pri dámskom prevedení šírka potlače a flokovania na ZD 340 mm je široká. Dámske strihy majú užší chrbát. Môže byť šírka nápisu max. 300 mm?

**Odpoveď č. 3:**

Áno, verejný obstarávateľ upravuje súťažné podklady časť B.1 - Opis predmetu zákazky.

**Otázka č. 4:**

Opis časť č. 2: Pri tričku s krátkym rukávom a pri tričku s dlhým rukávom nie je určené v akej farbe sa predkladá vzorka. Požaduje verejný obstarávateľ tmavomodré alebo biele?

**Odpoveď č. 4:**

verejný obstarávateľ umožňuje predložiť vzorku buď v tmavomodrej alebo v bielej farbe.

## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** Pracovný odev a ochranná obuv pre záchranárov

**Obstarávateľ:** Záchranná zdravotná služba Bratislava

**Poradové číslo:** 2

**Dátum podania:** 17.05.2021 14:15:14

**Zverejnené:** 20.05.2021 15:48:43

### Otázka č. 10:

Verejný obstarávateľ na základe Vysvetľovania zo dňa 11.05.2021, Odpoveď č. 2, vypustil podmienku pre časť 2 - Polokošeľe a tričká, aby predkladaná vzorka bola označená skúšobňou z dôvodu zabezpečenia identity vzorky s predkladanými výsledkami skúšok.

Mohol by verejný obstarávateľ vypustiť túto požiadavku aj pre časť 1 a časť 3, keďže sa jedná o podobný druh tovaru a nie je dôvod, aby táto požiadavka bola vypustená len pre časť 2?

### Odpoveď č. 10:

Verejný obstarávateľ trvá na podmienke účasti pre časť 1 a časť 3, aby predkladaná vzorka bola označená skúšobňou z dôvodu zabezpečenia identity vzorky s predkladanými výsledkami skúšok, nakoľko pri týchto tovaroch nie je možné posúdiť technické špecifikácie len z predložených materiálových listov.

**Poradové číslo:** 1

**Dátum podania:** 04.05.2021 09:24:04

**Zverejnené:** 11.05.2021 11:18:00

### Otázka č. 1:

V súťažných podkladoch na str. 22 uvádzate, že uchádzač má v časti č. 2 – pri položkách 7. Polokošeľa s krátkym rukávom a 9. Tričko s dlhým rukávom – predložiť vzorky 1 ks dámska verzia veľ. L. V Opise predmetu zákazky uvádzate: „Uchádzač predloží 1 kus dámskej polokošeľe/tričko vo veľkosti M.“ Akú dámsku veľkosť má uchádzač predložiť pri položkách 7. a 9.?

### Odpoveď č. 1:

Verejný obstarávateľ upravuje súťažné podklady časť A.2 Preukazovanie splnenia podmienok účasti uchádzačmi nasledovne - Časť č. 2 - Polokošeľe a tričká:

POLOKOŠEĽA S KRÁTKYM RUKÁVOM - dámske veľ. M a pánske veľ. L

TRIČKO S DLHÝM RUKÁVOM - dámske veľ. M a pánske veľ. L

### Otázka č. 2:

V Opise predmetu zákazky pri položkách, kde sa má predložiť dámska a pánska verzia je nasledovné znenie: „Uchádzač predloží 1 kus dámskej ..... vo veľkosti M a 1 kus pánskej ..... vo veľkosti L pričom je potrebné, aby bola predkladaná vzorka označená skúšobňou z dôvodu zabezpečenia identity vzorky.“ Ktoré vzorky označené skúšobňou má uchádzač predložiť? Obe verzie dámsku aj pánsku alebo len pánsku?

### Odpoveď č. 2:

Verejný obstarávateľ trvá na predložení vzoriek v pánskych aj dámskych vyhotoveniach a zároveň predlžuje lehotu na predkladanie ponúk do **28.06.2021 do 10,00 hod.** Verejný obstarávateľ zároveň vypúšťa podmienku pre časť 2 - Polokošeľe a tričká, aby bola predkladaná vzorka označená skúšobňou z dôvodu zabezpečenia identity vzorky s predkladanými výsledkami skúšok. Súťažné podkaldy sú upravené v časti B.1 Opis predmetu zákazky.

## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** Pracovný odev a ochranná obuv pre záchranárov

**Obstarávateľ:** Záchranná zdravotná služba Bratislava

**Otázka č. 3:**

Nohavice majú byť zhotovené zo základného fluorescenčného materiálu v zložení 50% +/- 15 % Pes , 50% +/- 15% Ba. Rozumieme správne, že tolerancia materiálu je v rozmedzí 35 - 65%?

**Odpoveď č. 3:**

Áno, verejný obstarávateľ požaduje základný fluorescenčný materiál v zložení 50% +/- 15 % Pes , 50% +/- 15% Ba, t.z., že tolerancia materiálu je v rozmedzí 35 - 65%?

**Otázka č. 4:**

Zadávateľ požaduje na Bundu s odopínateľnou kapucňou, aby bol základný materiál zo 100% PES a vrchový tmavomodrý materiál zo 100% PAD. Taktiež zadávateľ uvádza, že uchádzač môže použiť technické ekvivalentné riešenie. Chceme sa opýtať, či môžeme použiť tmavomodrý materiál zo 100% PES, kvôli materiálovému zjednoteniu odevu. Bude to považované za technické ekvivalentné riešenie?

**Odpoveď č. 4:**

Materiál PAD bol požadovaný z dôvodu zabránenia nožnej migrácii tmavšej farby do svetlejšej. Verejný obstarávateľ bude akceptovať aj technické ekvivalentné riešenie ako napr. PES.

**Otázka č. 5:**

Zadávateľ uvádza, že nápis ZÁCHRANNÁ ZDRAVOTNÁ SLUŽBA na vrchných odevoch má byť vyšitý reflexnou striebornou niťou. Chceme upozorniť, že reflexná strieborná niť na súčasnom trhu neexistuje. Existuje napr. šedá niť, ktorá sa približuje farbe reflexných pásov, avšak táto niť nemá vlastnosti retroreflexie. AJ na vašich súčasných odevoch je použitá šedá niť. Z toho dôvodu žiadame zadávateľa, aby vypustil v opise výšivky slovo „reflexná strieborná niť“ a umožnil výšivku šedou niťou.

**Odpoveď č. 5:**

Verejný obstarávateľ bude akceptovať aj šedú niť a upravuje súťažné podklady časť B.1 Opis predmetu zákazky.

**Otázka č. 6:**

Nášivky na všetkých vrchných odevoch okrem vesty majú výšku/priemer 70 mm. Na veste je výška/priemer 65 mm. Žiadame zadávateľa, aby zjednotil výšku/priemer nášiviek na všetkých vrchných odevoch na 70 mm. Takéto riešenie je pre dodávateľov technologicky jednoduchšie a šetrí vynaložené prostriedky.

**Odpoveď č. 6:**

Verejný obstarávateľ umožňuje toleranciu +/-0,5 cm, viď. odpoveď č. 7

**Otázka č. 7:**

Žiadame zadávateľa, aby pri nášivkách umožnil toleranciu +/-0,5 cm, z dôvodu, že pri textíliách sa nedá použiť žiadna jednotná forma na vyrezanie tak, ako je to napr. pri kove. Keďže nášivky sú vyhotovené z textílie, je nutné, aby pri nich bola povolená tolerancia.

**Odpoveď č. 7:**

## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** Pracovný odev a ochranná obuv pre záchranárov

**Obstarávateľ:** Záchranná zdravotná služba Bratislava

Verejný obstarávateľ upravuje súťažné podklady časť B.1 Opis predmetu zákazky a to tak, že pri všetkých nášivkách umožňuje toleranciu  $\pm 0,5$  cm.

### Otázka č. 8:

Zadávateľ požaduje v časti 2. na polokošeľe nažehľovacie pásy z retroreflexného materiálu. Po nažehlení plných retroreflexných pásov bude tričko v miestach nažehlenia pevné. Z tohoto dôvodu, žiadame zadávateľa o možnosť použiť aj segmentované nažehľovacie pásy, ktoré sú na tričku omnoho vhodnejšie, pretože aj naďalej umožňujú pružnosť materiálu aj celého trička.

### Odpoveď č. 8:

Verejný obstarávateľ upravuje súťažné podklady časť B.1 Opis predmetu zákazky nasledovne:

**Retroreflexné pásy:** Strieborné, nažehlené alebo segmentované nažehľovacie pásy, šírka min 50 mm ISO 20471:2013

### Otázka č. 9:

V časti 3 zadávateľ požaduje, aby na podšívku priehlavku bola použitá špeciálna pleteninová podšívka s polopriepustnou PTFE membránou. Žiadame možnosť použiť aj inú ako PTFE membránu, resp. ekvivalent, ktorý má také isté alebo lepšie parametre z dôvodu, že PTFE membrána, je konkrétna membrána od konkrétneho výrobcu a takéto zadanie je považované za diskriminačné.

### Odpoveď č. 9:

Verejný obstarávateľ upravuje súťažné podklady časť B.1 Opis predmetu zákazky nasledovne:

#### Materiálová charakteristika:

Vrchové prevedenie: hovädzinová useň s hydrofóbnou úpravou hrúbky min. 2,0 mm EN ISO 2589 alebo ekvivalent, textil na báze PES/PAD s polopriepustnou membránou na báze PTFE alebo ekvivalent, vystužená špička, vyhovujúca požiadavkám bezpečnostnej obuvi, guma/PU, príp. guma/EVA, antistatická

Podšívka priehlavku: špeciálna pleteninová podšívka s polopriepustnou PTFE membránou alebo ekvivalent, ktorá zabezpečuje priedušnosť obuvi a zabráňuje prieniku vody z vonkajšieho prostredia.